

Rok II.

Nowy Sącz, dnia 20 lipca 1930.

SW. ANNY 1 30

GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, grybowskiego, limanowskiego, makowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5—6 popołudniu.Godziny urzędowe Redakcji:
od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.**PRENUMERATA:**

Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł.

Zamiejscowa: miesięcznie 1.20 zł.

Wpłacać na konto czekowe Administracji.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 409.090.

CENY OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

Co chłopci myślą o polityce!

Przedrukujemy charakterystyczny list, otrzymany dzisiaj ze sfer chłopskich, który mówi sam za siebie.

Szanowna Redakcjo! Proszę o umieszczenie tych moich słów, jakie jest zapatrywanie w gminach, pomiędzy chłopami i wójtami, co do obecnej polityki w Polsce.

Gdzie tylko nastawić ucho, daje się słyszeć jedno zdanie, że jeżeli rząd p. Marszałka Józefa Piłsudskiego nie może pracować z obecnym Sejmem, to powinien być rozwiązany natychmiast i wtenczas dopiero rząd mając wolną rękę zabrać się będzie mógł do naprawy kryzysu gospodarczego w Państwie, na mocy pełnomocnictw, danych mu przez ten nieudolny do pracy sejm.

A dopiero po złagodzeniu kryzysu i zmianie konstytucji należałoby roz�isać nowe wybory do sejmu, bo jeżeli obecny sejm nie jest zdolny do żadnej pozytywnej pracy dla Państwa, tembardziej do zmiany tak niedołącznej dotychczas konstytucji, to ją powinni zmienić sami wyborcy, którzy może będą zdolniejsi do tego, niż panowie posłowie z opozycji, bo na wsi chłop polski pragnie spokoju i cichej pracy a nie warcholstwa.

Ponieważ chłop prawie każdy mówi, że jak sejm nie pracuje, to powinien być rozwiązany, a za pieniądze te, które ci panowie posłowie biorą siedząc w domu i uprawiając antypaństwową politykę, mógłby rząd dużo dobrego zrobić — winno się pieniędzy tych użyć na to, by bezrobocie znikło i aby kryzysu gospodarczego nie było!

Ponieważ ten cały kryzys jest tylko dlatego, że wyroby przemysłowe wyrabiane w Polsce mają barjery celne i są drogie o sto procent, a płody rolnicze w stosunku do przemysłu mają inne ceny, przeto ten rynek wewnętrzny został zniszczony, stało się bezrobocie, które to rzeczy opozycja wykorzystuje i tego zubożonego chłopca na wsi bałamuci. Dlatego należałoby raz temu kres położyć i Sejm rozwiązać i zabrać się do złagodzenia tego kryzysu za te pieniądze, za które ci panowie suwereni robią sobie kongresy w Krakowie, bo im się dobrze powodzi przy dyjetach i nietykalności poselskiej. A biedny naród patrzy się, kiwa głową i powiada, że rząd p. Marszałka Piłsudskiego, który ma silną wolę i ogromną większość społeczeństwa, powinien raz pokazać opozycji, że jej daleko do tego, by mogła zrealizować swe małostkowe postulaty, które uchwalił kongres w Krakowie.

A teraz jeszcze parę słów do p. posła Mastka z P. P. S., który pod pomnikiem Mickiewicza w Krakowie w dniu 29 czerwca mówił: „Dowidzenia Warszavo, gdy będziemy tworzyli rząd Chłopsko-robotniczy!”

Panie posle! kto cię do tego upoważnił, czy te paręset zbałamuconych chłopów, którzy tam byli uważasz za chłopów w całej Polsce? Czy też sobie rachujesz uszczęśliwić chłopów w Polsce rajem bolszewji sowieckiej i kolektywizacją naszej ziemi?! O nie!

O panie Mastek, my chłopci w Polsce zanadto dobrze znamy ten raj Lenina! I będziecie musieli jeszcze długo czekać, setki takich kongresów urządzać, niż w Polsce się ożywi choćby na jedną godzinę taki rząd Chłopsko-robotniczy.

Panowie posłowie z innych stronnictw! Jak się Boga nie boicie stać w jednym szeregu z takim p. Mastkiem, który nadużywa was, zapowiada pod pomnikiem tak wielkiego człowieka, jakim był Mickiewicz, który najwięcej chłopca przez swoje dzieła nauczył kochać ojczystą ziemię matkę, żywicielkę naszą, że będzie tworzył z Wami w Polsce sowieckie czerezwyczajki i czerwone armje!

Panowie posłowie, źleście się wybrali, bo my chłopci będziemy to długo pamiętali to wasze kumoterstwo z lewicą i czerwoną płachtą i obrazem Małki Boskiej Częstochowskiej!

Józef Z. Swidnik.

I. H. K.

Wsie podhalańskie a przemysł domowy.

Wiadomo powszechnie, że przed rozbiorem były w Polsce osady, miasteczka i wsie, w których kwitł przemysł domowy.

Wszyscy mieszkańcy tych osiedli zajęci byli w miesiącach wolnych od robót polowych pewną gałęzią przemysłu, pewnym rękodziełem. Były więc osady tkackie, szewskie, kozuszników, sitarzy, białoskórników, stolarzy, ślusarzy, cieśli itd., itd. We foluszach sporządzano sukno, a gdzie było poddostatkiem drzewa, kołodzieje wyrabiali wozy, wózki i wszelkie pojazdy, w innych miejscowościach skrzynie, stoły, stolki krzesła, szafy wyrabiali stolarze i t. d.

Sprawność w sporządzaniu tych wyrobów przechodziła z ojca na syna, a wykonywanie tych przedmiotów choć solidne i trwałe, dawało wiele do życzenia pod względem estetycznym, formy i tego, co nazywamy „dobrem wykończeniem”. Te rzemiosła i ten drobny przemysł dawał rolnikom (bo głównym ich zajęciem było rolnictwo), dochody, a nie zmuszał do opuszczania własnej zagrody.

Naturalnie, że wobec braku dobrych narzędzi, maszyn, należyte uprawy, wyrobów tych było niewiele, wszystkie też zbywano w najbliższej okolicy na targach, jarmarkach, u handlarzy w najbliższych miasteczkach. O eksporcie zagranicę lub do innych prowincji nikt nie myślał, bo wyroby te, jak wyżej powiedzieliśmy, były dość prymitywne i nie nadawały się do sprzedaży ludzom mającym wyższe wymagania, dalej drogi

ówczesne były złe, przeto przesyłka była żmudną i kosztowną. Wyjątek stanowili tylko garncarze. Włoczyli się oni po całym kraju ze swym towarem, lecz często gęsto na przepastnych drogach tracili go skutkiem wyłuczenia. Chłopcy wiejscy pozdrawiali tych biedaków początkowo bardzo grzecznie, nawiązywali rozmowę zakończoną pytaniem: „Może wy do stęp jedziecie?!” [Stępy, to prymitywne narzędzie do ubijania prosa]. To zapytanie wprawiało garncarza w taką złość, że klnąc zaczął szkapy i umykał.

Z rozrostem ludności miast i wsi wzrastał też popyt na wszelkie wytwory przemysłu. Gdzie były większe skupienia ludzkie, tam osiadali rzemieślnicy, początkowo obcokrajowcy, powstawały drobne fabryki, gdzie przy pomocy maszyn wytwarzano więcej, piękniej i taniej. Skutkiem poprawy dróg komunikacyjnych, pobudowania linii kolejowych, transport potaniał i obce państwa zarzucały wprost kraj nasz swymi wyrobami zabijając przemysł domowy tak, że dziś zostały tu i ówdzie tylko po nim słabe ślady.

Polityka gospodarcza Austrii ustanowiła, że Galicja a więc i Podhale ma być krajem ściśle rolniczym, ma dostarczać prowincjom przemysłowym zboża i bydła, a sama stać się rynkiem zbytu towarów przemysłowych krajów koronnych zachodnich.

Każdy zamiar uprzemysłowienia kraju przez poszczególne jednostki natrafiał na nieprzeparte przeszkody. Czasem zjawiał się jednak śmiałek niezrażający się przeciwnościami i budował fabrykę, to jeszcze nim miał z niej jakikolwiek dochód, takim obłożono go podatkami, że musiał otrząść proch z obuwia i wynieść się tam, gdzie przyjęto go z otwartymi rękami, gdzie udzielano mu nie tylko materialnej, ale i materialnej pomocy. Tym krajem były Węgry, bo tamtejsi mieszkańcy zrozumieli, że rozwój przemysłu jest podstawą bogactwa kraju, czego zrozumieć nie mogli Polacy austriaccy urzędnicy celni.

Źle ten gospodarzy, kto sprowadza za większe sumy obcych towarów, niż bierze w sprzedaż za swoje. Niedobrze jest tam, gdzie wysyła się surowce, a wwozi te same surowce fabryczne przerobione.

Za czasów zaboru austriackiego i polityka sfer wpływowych polskich w Galicji była zabójczą dla gospodarstwa krajowego. To narzucone z Wiednia postanowienie, że Galicja jest i musi zostać tylko rolniczym krajem, tak opanowało umysły tych sfer, że bez zastanowienia popierały zachciankę każdej najmniejszej miesciny, żadnej posiadania gimnazjum. To też było w Galicji gimnazjów bez liku, szkół przemysłowych tylko parę na okaz. — Galicja stała się warsztatem wyrobu urzędników, fabryką hiperprodukcji inteligencji. Zbliżaliśmy się już do stosunków pruskich przed wielką wojną, gdzie doktorowie filozofji starali się często bezskutecznie o posady nauczycieli szkół ludow. wiejskich, a prawnicy o stanowiska pisarzy gminnych.

Z drugiej strony znowu zbyt swobodne ustawy przemysłowe dozwalały każdemu niewykszolonemu fachowo uczniowi rzemieślniczemu wykonywać samodzielnie rzemiosło, byleby podatek zarobkowy zapłacił. Stąd wytworzyło się partactwo, a przez to zupełne zubożenie rzemieślników.

Tak tedy rzemiosło w początkach swych zabiło przemysł domowy, następnie złe ustawy przemysłowe i import wyrobów fabrycznych wraz z brakiem szkół przemysłowych zabiły rzemiosło.

Czy jednak upadek ten był koniecznością? Czy nie można było temu zaradzić? Owszem —

